
Ano 2017, Edição n.º 3670 - Crato (CE), Terça-feira 18 de Abril de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3670 - Crato (CE), Terça-feira 18 de Abril de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.02.07.1. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE EM SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 
EMPRESA VENCEDORA: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, com endereço na Rua Dr. José Vitor, 108, 
Bairro de Fátima, Fortaleza/CE, CNPJ Nº 35.055.771/0001-60, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE I R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais), 
CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL 
OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LUÍS 
CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA 
CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 
CRATO-CE, 12 de abril de 2017. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.21.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 02 de Maio de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE CAIXA PLASTICA E BALANÇA HIBRIDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 12 de Abril de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.28.2. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de Maio de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE BLOQUEADOR SOLAR DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE, AGENTES DE ENDEMIAS E FUNCIONÁRIOS DO CENTRO DE ZOONOSES, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 
12 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATOS N° 2017.03.27.1; 2017.03.27.2; 2017.03.27.3; 2017.03.27.4; 2017.03.27.5; 2017.03.27.6; 2017.03.27.7; 2017.03.27.8; 2017.03.27.9; 
2017.03.27.10; 2017.03.27.11; 2017.03.27.12; 2017.03.27.13; 2017.03.27.14; 2017.03.27.15; 2017.03.27.16; 2017.03.27.17.
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PÚBLICAÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS EM DIARIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE.
Valores Globais dos Contratos: Valor Global do contrato n° 2017.03.27.1: R$ 40.620,00 (quarenta mil seiscentos e vinte reais); valor global do contrato n° 
2017.03.27.2: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.3: R$ 38.420,00 (trinta e oito mil quatrocentos e 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



vinte reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.4: R$ 24.070,00 (vinte e quatro mil e setenta reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.5: 24.070,00 
(vinte e quatro mil e setenta reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.6: R$ 120.900,00 (cento e vinte mil e novecentos reais); Valor Global do contrato 
n° 2017.03.27.7: R$ 24.070,00 (vinte e quatro mil e setenta reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.8: R$ 63.590,00 (sessenta e três mil quinhentos e 
noventa reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.9: R$ 39.520,00 (trinta e nove mil quinhentos e vinte reais); Valor Global do contrato n° 
2017.03.27.10: R$ 38.420,00 (trinta e oito mil quatrocentos e vinte reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.11: R$ 150.100,00 (cento e cinquenta mil e 
cem reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.12: R$ 92.370,00 (noventa e dois mil trezentos e setenta reais); 2017.03.27.13: R$ 30.130,00 (trinta mil 
cento e trinta reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.14: R$ 24.070,00 (vinte e quatro mil e setenta reais); 2017.03.27.15: R$ 24.070,00 (vinte e quatro 
mil e setenta reais); Valor Global do contrato n° 2017.03.27.16: R$ 104.375,00 (cento e quatro mil trezentos e setenta e cinco reais) e Valor Global do contrato 
n° 2017.03.27.17: R$ 24.070,00 (vinte e quatro mil e setenta reais).
Dotações Orçamentárias: SECRETARIA MUNICIPAL DEDESENVOLVIMENTO AGRÁRIO: 2301.20.122.0002.2.092; SECRETARIA DE SAÚDE: 
0401.10.122.0002.2.004; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIA:2801.04.122.0002.2.099, 
2201.18.541.0002.2.091; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 0601.12.361.0002.2.038; SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: 
1801.04.123.0002.2.081, 2501.04.122.0002.2.094; SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA: 3001.06.181.0002.2.105; SECRETARIA DE TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 0501.08.122.0002.2.024; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA: 1901.04.122.0002.2.085; DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN: 0701.04.125.0002.2.063; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 1701.04.122.0002.2.077; SECRETARIA 
DE ESPORTE: 2601.04.122.0002.2.095; GABINETE DO PREFEITO: 1201.04.122.0002.2.071; ILUMINAÇÃO PÚBLICA: 0301.25.752.0038.2.003; 
PREVICRATO: 0901.09.272.0009.2.067; CULTURA: 2101.04.122.0002.2.088; PROCURADORIA GERAL: 1401.04.122.0002.2.073; CONTROLADORIA 
E OUVIDORIA GERAL: 1501.04.122.0002.2.074, 2401.04.125.0002.2.093.
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00
Signatários: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, neste ato representada pela respectiva, Sra. Maria Agueda Brito Leite Duarte, 
Secretária Municipal de Administração,neste ato representada pelo respectivo, Sr. Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva; Secretaria Municipal de Cultura, neste 
ato representada pelo respectivo, Sr. José Wilton Soares e Silva;Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, Secretaria de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Territorial e Secretaria de Segurança Pública, neste ato representada pelo respectivo, Sr Francisco de Brito Lima Junior; Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Agrário, neste ato representada pelo respectivo, Sr. Zilcelio Alves Ferreira; Secretaria Municipal de Educação, neste ato 
representada pela respectiva, Sra. AntoniaOtonite de Oliveira Cortez; Secretaria Municipal de Esporte neste ato representada pelo respectivo, Sr.Wilemar 
Pereira Xavier Lima, Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, neste ato representada pelo respectivo, Sr. Carlos Eduardo dos Santos Marino; 
Gabinete do Prefeito e Procuradoria Geral, neste ato representada pelo respectivo, Sr. Fabiano Brasil Sales; Fundo de Iluminação Pública e Secretaria de 
Infraestrutura, neste ato representada pelo respectivo, Sr. Luiz Wellington Brandão; Controladoria e Ouvidoria Geral, neste ato representada pela respectiva, 
Sra. Maria Edna Ferreira Almino de Lucena; Previcrato, neste ato representada pelo respectivo, Sr. Antônio de Pádua Amador de Albuquerque, Secretaria de 
Saúde, neste ato representada pelo respectivo, Sr. André Barreto Esmeraldo, e do outro lado à empresa INNATUS CARIRI-PUBLICIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS LTDA-ME, representada pela Sra. Gracyele Siqueira Nunes Nogueira
Vigência dos Contratos: 31 de dezembro de 2017. 
Crato-CE, 27 de Março de 2017. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – A Secretaria Municipal de Educação torna público o EXTRATO DO DÉCIMO 
TERCEIRO ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 2013.08.02.1 e 2013.08.02.2, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2013.06.20.1 - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICIPÍO DE CRATO/CE, resolvem 
prorrogar os referido contratos pelo período de 02 (dois) meses. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, representada pela Sra.AntoniaOtonite 
de Oliveira Cortez e CONTRATADO:BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEICULOS LTDA – EPP e MM LIMA SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA ME. Data do aditivo: 31 de março de 2017.

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0504001/2017 – Controladoria e Ouvidoria
CRATO/CE, 05 DE ABRIL DE 2017.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Controladora e Ouvidora Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 
2017.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar da X Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios - IX SECOFEM – que tem o objetivo reciclar, aperfeiçoar e gerar 
conhecimentos em Contabilidade Aplicada ao Setor Público, em Demonstrativos Fiscais e outros assuntos afins no âmbito Estadual e Municipal, por meio de 
discussão e disseminação dos aspectos mais relevantes aos temas expostos, tais como o uso da informação de custos, operações de crédito, transferências 
voluntárias, o pacto federativo, a convergência aos padrões internacionais da contabilidade pública, o plano de implantação dos Procedimentos Contábeis 
Patrimoniais, Sistema de Informações Contábeis e Fiscal do Setor Público Brasileiro – SICONFI, dentre outros. 
Nome: Jorddy Herley da Silva Candido
CPF: 046.093.843-61
Cargo: Assessor II – CDS 05
Lotação: Controladoria e Ouvidoria
Destino: Brasília/DF
Período: 24 a 28 de abril de 2017
Quantidade: 05 diárias
Valor da Diária: R$ 420,00
Total Concedido: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidoracima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, mediante 
recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 05 de Abril de 2017.
______________________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



Maria Edna Almino Ferreira de Lucena
Controladora e Ouvidora Geral do Município 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1204001/2017 – Controladoria e Ouvidoria
CRATO/CE, 12 DE ABRIL DE 2017.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: que tem como finalidade reciclar, aperfeiçoar e apreender conhecimento em conformidade com a Lei de Acesso a Informação e outros 
assuntos afins no âmbito Estadual e Municipal, por meio de visita in loco averiguando os aspectos mais relevantes das atividades inerentes a Ouvidoria, tais 
como: Canais disponibilizados ao Acesso à Informação, procedimentabilidade das manifestações, a comunicação e pedagogia desempenhada para fomentar a 
Ouvidoria, a otimização dos processos instaurados, disposição do ambiente de trabalho, dentre outros, que acontecerá na sede das Ouvidorias supracitadas, no 
período de 24 e 25 de abril de 2017, na cidade de Fortaleza/CE. 
Nome: Raphael Batista Menezes Sobreira de Oliveira
CPF: 062.173.733-00
Cargo: Assessor I– CDS 04
Lotação: Controladoria e Ouvidoria
Destino: Fortaleza/CE
Período: 24 a 25 de abril de 2017
Quantidade: 02 diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, mediante 
recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 12 de Abril de 2017.
______________________________
Otoni Lima Bezerra
Controlador e Ouvidor Geral do Município 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

PORTARIA Nº0604001/2017–GP.
CRATO/CE,06 DE ABRIL DE 2017.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Procurador Geraldo Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o 
Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 7de abrilde 2017, aoTribunal de Contas do Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza-CE, para 
audiência junto ao Procurador Geral do TCE. 
Nome: Valeria do Carmo Moura.
CPF:893.774.003-68
Cargo: Presidente da Comissão de Licitação
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CE Período: 7 de abril de 2017.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Procurador, em 06 de Abril de 2017.
Ernani Brigido Silva Neto
Procurador Geral do Municipio 

PORTARIA

PORTARIA Nº1004001/2016–GPGM.
CRATO/CE,10 DE ABRIL DE 2017.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Procurador-Geral do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade o Decreto Nº 2103003/2017.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Comparecimento ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceara para acompanhamento de processos na data de 11 de abril de 2017, cidade de 
Fortaleza-CE. 
Nome: Rennan Lobo Xenofonte.
CPF:020.202.563-20
Cargo:Subprocurador do Município

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza/CEPeríodo: 11 de abrilde 2017.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em11de abrilde 2017.
Ernani Brigido Silva Neto
Procurador-Geral do Município de Crato-CE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020504/2017-SMS
CRATO/CE, 05 DE ABRIL DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 09/10 de Abril de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05 de Abril de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031003/2017-SMS
CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Treinamento pelo novo Sistema de Controle de Câncer do MS/SISCAN, que acontecerá no dia 13 de Março de 2017, no 
Auditório do IPC, em Fortaleza-CE.
Nome: Silnara Bida Magalhães Bezerra
CPF: 952.998.153-87
Cargo: Gerente de Célula de Atenção Básica
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13 de Março de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 210,00 (Duzentos e dez reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de Março de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



PORTARIA Nº0604006/2017–GP.
CRATO/CE,06 DE ABRIL DE 2017.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 7 de abril de 2017junto aoTribunal de Contas do Estado do Ceará, para audiência junto ao 
Procurador Geral do TCE, de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: Ernani Brigido da Silva Neto.
CPF:263.197.163-34
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CE Período: 7 de abril de 2017.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em06de abrilde 2017.
Fabiano Brasil Sales
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº1004001/2017–GP.
CRATO/CE,10 DE ABRIL DE 2017.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento nos dias 11 e 12 de abril de 2017 ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, à Secretaria Estadual do 
Trabalho e Desenvolvimento Social e Assembleia Legislativa do Ceará,para tratar sobre assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: Ernani Brigido da Silva Neto.
CPF:263.197.163-34
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CE Período: 11 e 12 de abril de 2017.
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em10de abrilde 2017.
Fabiano Brasil Sales
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


